Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 828/2018

Requer informações acerca de
atendimento de pediatra na UBS, Do
Bairro Cruzeiro do Sul.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, alguns munícipes, que estão nos procurando,

reclamam que não há pediatras atendendo na UBS no Bairro Cruzeiro do Sul,
reclamam ainda que crianças pequenas precisam de acompanhamento mensal.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do

município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Há falta de pediatra na UBS do Bairro Cruzeiro do Sul, como afirmam

os moradores?

2º) Há previsão de quando será enviado outro pediatra para atender na
referida UBS?

3º) Quais medidas, a Secretaria Municipal de Saúde, está tomando para
acompanhamento de bebês, que precisam ser acompanhados no primeiro ano de
vida?

5º) Outras informações que se julgar necessário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 15 de junho de 2.018.

                                              Carlos Fontes
                                                   -vereador-